, 	•
.~1111

3 4i1Oltii pfr

;mit(

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao Deputado Federal, Marcio Alvino,

estudos e providências visando viabilizar a transferência do imóvel localizado na Rua Dr.

Gustavo de Godoy, Centro, onde atualmente funciona o INSS, para a Prefeitura, visando que seja

utilizado para implantação de um Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo

•

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangalir

I III  1E1111 1 1 111
Protocolo Geral n° 8842/2021

Data: 18/11 2021 Hora io: 09:57
LEG - REQ 3094/2021

APROVADO

1 8 NOV, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que o referido imóvel encontra-se parcialmente ocioso e se deteriorando, e caso

seja transferido para o município, poderá ser aproveitado para instalações de um centro de

atendimento ao cidadão , aonde poderá funcionar o PAT, PROCON, 	etc... e ao

empreendedorismo (SEBRAE, COWORKING, START-UPS etc...);

Considerando que, o município poderá oferecer ao cidadão Pindamonhangabense, diversos

serviços ao cidadão, no Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo, a exemplo da cidade

de São Paulo, que oferece os seguintes serviços:

. Captar, cadastrar e oferecer aos desempregados e trabalhadores em situação de vulnerabilidade,

vagas para reinserção no mercado de trabalho, bem como promover ações de fomento ao

empreendedorismo e autoemprego, além de prestar os seguintes serviços de atendimento ao

cidadão;
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

AGRÃO

VEREADOR

CARL

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

• formalização do Microempreendedor Individual (MEI)
• orientação trabalhista e previdenciária para pessoa física e microempreendedor individual
• programas sociais voltados à inserção socioeconômica
• programas de apoio do trabalhador e/ou de fomento ao empreendedorismo

Intermediação de Mão de Obra (IMO)

Durante o atendimento, caso exista uma vaga de emprego compatível com o perfil profissional
do trabalhador, este receberá uma carta de encaminhamento para participar de processos
seletivos.

4111 	Oficinas de Orientação ao Trabalho

Oficinas gratuitas de orientação ao trabalho do Programa Elabora com os temas:

Habilidades e Comunicação para o Sucesso Profissional, que irá estimular o participante a
descobrir seu potencial e a explorar opões de carreira.
Currículo e Processo Seletivo foca a preparação do candidato na prática com orientações para o
preparo adequado do currículo e participação em seleção de emprego

Emissão da carteira de trabalho

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor prefeito, c/c ao

Deputado Federal, Marcio Alvino, estudos e providências visando viabilizar a transferência do

imóvel localizado na Rua Dr. Gustavo de Godoy, Centro, onde atualmente funciona o INSS, para

a Prefeitura, visando que seja utilizado para implantação de um Centro de Apoio ao Trabalho e

Empreendedorismo

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 16 de novembro de 2021

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

4 	•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3